
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3931 del 02/08/2022

Oggetto MODIFICA  NON  SOSTANZIALE
DELL'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA
AMBIENTALE  (A.I.A.)  n.  DET-AMB-2022-583
dell'08/02/2022 rilasciata da ARPAE- Reggio Emilia alla
Ditta  IREN  AMBIENTE  spa,  per  il   "Centro
Polifunzionale per la gestione dei rifiuti" sito in Via Dei
Gonzaga  n.  46  in  Comune  di  Reggio  Emilia,  con
aggiornamento  della  stessa  A.I.A.,  relativamente  a
sostituzione di due presse compattatrici.

Proposta n. PDET-AMB-2022-4132 del 02/08/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno due AGOSTO 2022 presso la sede di P.zza Gioberti,  4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica  n. 17691/2022

MODIFICA  NON  SOSTANZIALE DELL’AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA
AMBIENTALE  (A.I.A.) n.  DET-AMB-2022-583  dell’08/02/2022 rilasciata  da ARPAE-
Reggio Emilia alla Ditta IREN AMBIENTE spa, per il  “Centro Polifunzionale per la gestione
dei  rifiuti” sito in  Via Dei Gonzaga n. 46  in Comune di Reggio Emilia, con aggiornamento
della stessa A.I.A., relativamente a sostituzione di due presse compattatrici.

LA DIRIGENTE 

Viste:   

- la Legge Regionale dell’Emilia-Romagna n. 13/2015, in particolare l’art. 16, comma 2,  il quale stabilisce
che  l'Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  (ARPAE)  esercita  le  funzioni  di
autorizzazione nelle materie previste dall'art. 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e) già esercitate dalle
Province in base alla legge regionale;

- le  Deliberazioni  di  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna n.  2173/2015  che  approva  l'assetto
organizzativo dell'Agenzia e n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della
medesima dal 1° gennaio 2016;

Visti:

-   il D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale”;

- la  Legge  Regionale  n.  21  del  11  ottobre  2004  “Disciplina  della  prevenzione  e  riduzione  integrate
dell'inquinamento”, e le successive modifiche introdotte con la Legge Regionale n.13 del 28 luglio 2015
“riforma del  sistema di  governo regionale  e  locale e disposizioni  su città metropolitana di  Bologna,
Province, Comuni e loro Unioni”, che assegna le funzioni amministrative in materia di AIA all'agenzia
regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE);

- il D.M. 24 aprile 2008 con cui sono state disciplinate le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare
in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D. Lgs 18 febbraio 2005 n° 59 e la successiva D.G.R.
1913 del 17/11/2008 e D.G.R. 155 del 16/02/2009 con la quale la Regione ha approvato gli adeguamenti
e le integrazioni al decreto interministeriale;

- la  V^Circolare  della  Regione  Emilia  Romagna  n.187404  del  01/08/2008  “Prevenzione  e  riduzione
integrate dell’inquinamento (IPPC) - Indicazioni per la gestione delle Autorizzazioni Integrate Ambientali
rilasciate ai sensi del D.Lgs. 59/05 e della Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004”;

-   la Circolare del  Ministero dell’Ambiente e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare prot.  n.  1121 del
21/01/2019 recante “Linee guida per la gestione operativa degli stoccaggi negli impianti di gestione dei
rifiuti e per la prevenzione dei rischi”;

-    la Legge n. 447/1995 “Legge quadro sull'inquinamento acustico” e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811  | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



-   il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 novembre 1997 - Determinazione dei valori limite
delle sorgenti sonore; 

-  il  D.M. Ambiente 16 marzo 1998 “Inquinamento acustico - Rilevamento e misurazione – Attuazione
dell'articolo 3, comma 1, lettera c), legge 26 ottobre 1995, n. 447”. 

- la  Legge  132/2018,  art.  26  bis  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  protezione  internazionale  e
immigrazione,  sicurezza  pubblica,  nonché  misure  per  la  funzionalità  del  Ministero  dell'interno  e
l'organizzazione e il  funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei
beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata”, in particolare l’art. 26 bis inerente l’obbligo per
gli impianti di trattamento rifiuti di predisporre un apposito “piano di emergenza interna”;

- la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1795 del 31/10/2016 in ordine all’approvazione
della direttiva per lo svolgimento delle funzioni in materia di VIA,VAS, AIA ed AUA in attuazione della
L. R. n. 13 del 2015;

Richiamato che la Ditta IREN AMBIENTE SPA, con sede legale in Strada Borgoforte n. 22 in Comune di
Piacenza  (PC)  è  stata  autorizzata,  a  seguito  di  riesame  AIA,  con  atto n.  DET-AMB-2022-583  del
08/02/2022, rilasciato  da  ARPAE-SAC Reggio  Emilia,  alla  gestione  del  “Centro  Polifunzionale  per  la
gestione dei rifiuti” sito in Via Dei Gonzaga n. 46, in Comune di Reggio Emilia, per l’esercizio delle attività
di cui all'Allegato VIII,  Parte II del  D. Lgs. 152/2006, di cui ai punti:

5.1 Impianti per l'eliminazione o il recupero di rifiuti pericolosi con capacità di oltre 10 Mg/giorno;

5.3a Impianti per l’eliminazione di rifiuti non pericolosi con capacità superiore a 50 Mg/ giorno. 

5.3b  Impianti per l’eliminazione di rifiuti non pericolosi con capacità superiore a 75 Mg/ giorno,

5.5  Accumulo temporaneo di rifiuti pericolosi,

per gli impianti sotto indicati:

“Impianto  B - Impianto trattamento chimico-fisico” 

“Impianto  C - Centro di stoccaggio“ 

“Impianto  D - Centrale di compattazione”

     “Impianto  E - Area di messa in riserva rifiuti da spazzamento strade” 

Vista  la comunicazione  di modifica non sostanziale  Ditta  IREN AMBIENTE SPA, presentata tramite il
portale A.I.A./IPPC della Regione Emilia Romagna prot. n.  2887, acquisita al prot. ARPAE  n. 79848 del
12/05/2022, e le successive integrazioni acquisite al prot. ARPAE  n. 99597  del 16/06/2022 a seguito di
richiesta recante protocollo ARPAE n. 89682 del 30/05/2022; 

Preso atto che la sopradetta comunicazione di modifica non sostanziale si riferisce a sostituzione di due
delle tre presse autorizzate prima del 2012 a servizio dell’impianto “D – centrale di compattazione”, per lo
svolgimento  delle  operazioni  di  smaltimento  D13  e  di  recupero  R12  di  rifiuti  urbani  e  di  rifiuti  non
pericolosi, e che le nuove presse consentiranno di:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811  | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



1. migliorare la fase di caricamento dei bilici grazie all’utilizzo di celle di pesata atte a verificare il
grado di riempimento dei mezzi stessi e ottimizzare il  carico, garantendo il raggiungimento della
portata;

2. incrementare la portata per singolo viaggio, così da ridurre  il numero di conferimenti totali a parità
di rifiuto complessivo trasportato; 

3. incrementare la velocità di carico e ottimizzare i tempi di attesa con miglioramento della logistica
rispetto al fermo macchina e numero dei viaggi/giorno; 

4. ridurre i consumi specifici grazie all’utilizzo di componentistica meccanica, elettrica e pneumatica di
nuova generazione;

5. utilizzare veicoli  alimentati con carburanti a minor impatto ambientale con dismissione di quelli
attualmente in uso;

Atteso che, nello specifico, relativamente all’intervento previsto,  nella documentazione trasmessa si precisa
che: 

-  la  modifica richiesta   non  comporta  variazioni  in  termini  di  quantitativi  di  rifiuti  in  ingresso,  fasi  di
processo e tipologia di trattamento, né si ritiene determini un aggravio in termini di impatto ambientale; 

- è atteso un efficientamento della logistica di impianto, mantenendosi comunque invariato che gli automezzi
autoarticolati preposti al trasferimento vengono agganciati al di sotto del piazzale, nell’area compattatori;

-  l’intervento  consiste  nella  sostituzione  di  attrezzature  esistenti  che  saranno  ubicate  nella  medesima
posizione delle  precedenti,  pertanto  rimane  confermata  l’attuale  planimetria  dell’impianto  Allegato 3D2
“Planimetria dell’impianto area deposito materie sostanze rifiuti e rifiuti prodotti  - Impianti D-E”, datata
Novembre  2020,  Luglio  2021,  aggiornata  a  Ottobre  2021,   acquisita  al  prot.  ARPAE  n.  167212  del
29/10/2021;

- la terza pressa installata prima del 2012  non viene interessata dalla modifica impiantistica;

- non è prevista alcuna variazione alle emissioni in atmosfera, pertanto rimane confermato il quadro emissivo
vigente;

Tenuto conto del rapporto istruttorio interno del Servizio Territoriale di questa ARPAE prot. n. 103145 del
22/07/2022;

Considerato che:

- gli interventi  previsti si configurano  ai sensi dell’art. 29 nonies della parte II del D. Lgs. n. 152/2006
come modifica  ai  sensi  dell’art.  5  comma 1  lettera  l)  del  medesimo Decreto,  e  pertanto  l’Autorità
competente,  ove  lo  ritenga  necessario,  può  aggiornare  l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  già
rilasciata;

- il Gestore ha provveduto al pagamento delle spese istruttorie IPPC, sulla base delle disposizioni del D.M.
24/04/08, della D.G.R. n. 1913/08 e della D.G.R. 155/09;

Atteso inoltre che,  ai sensi del D. Lgs.  159/2011 e dell’art. 7 del D.P.C.M. 18/04/20013, in materia di
Equipollenza dell’iscrizione nell’elenco” la Ditta risulta iscritta alla White List della Prefettura di Piacenza,
ai sensi del D. Lgs. 159/2011; 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811  | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



D E T E R M I N A

a. di  autorizzare  la  modifica  proposta  dalla  Ditta  IREN AMBIENTE SPA come in  premessa  indicato,
consistente in sostituzione di due delle tre presse autorizzate prima del 2012 a servizio  dell’ “Impianto D –
Centrale di compattazione” nell’installazione denominata “Centro Polifunzionale per la gestione dei rifiuti”
sito in Via Dei Gonzaga n. 46, in Comune di Reggio Emilia ;

b. di aggiornare l’A.I.A. n. DET-AMB-2022-583 dell’08/02/2022, rilasciata alla Ditta  IREN AMBIENTE
SPA per la gestione del “Centro Polifunzionale per la gestione dei rifiuti” sito in Via Dei Gonzaga n. 46, in
Comune di Reggio Emilia, come sotto riportato:

I)  nell’l’A.I.A.  n. DET-AMB-2022-583  dell’08/02/2022,  alla  SEZIONE  C  –  SEZIONE  DI
VALUTAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE,  VALUTAZIONE  AMBIENTALE,  C1.3  –
DESCRIZIONE  DEL  PROCESSO  PRODUTTIVO  E  DELL’ATTUALE  ASSETTO  DEGLI
IMPIANTI DELL’INSTALLAZIONE  - IMPIANTO D – CENTRALE DI COMPATTAZIONE  con
operazioni R12, D13     (pag. 32 e seguenti), dopo il testo riportato al terzo capoverso viene inserito il seguente
paragrafo:

Nuove  presse  compattatrici  a  sostituzione  delle  preesistenti  (da  modifica  non  sostanziale
presentata il 12/05/2022)

Con  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  di  A.I.A.,  datata  12/05/2022  e  acquisita  al  protocollo
ARPAE   n.  79848 del  12/05/2022, e successive integrazioni  acquisite  al prot. ARPAE  n.  99597  del
16/06/2022, la Ditta comunica di procedere a sostituzione di due delle tre presse sopracitate autorizzate nel
2012.  In specifico, il nuovo impianto prevede: 

-  2 nuove tramogge di scarico mezzi e caricamento presse;

- 2 nuove presse di compattazione e trasferimento rifiuti aventi maggiore efficienza di pressatura, tali da
poter essere accoppiate ad autoarticolati con minor impatto  ambientale e con maggior volumetria di carico;

- 2 nuove centraline oleodinamiche con componentistica di maggiore efficienza;

Tutte le presse, sia quella precedentemente autorizzata nel 2012, sia quelle oggetto di sostituzione, sono
alimentate per mezzo di energia elettrica. Il principio di funzionamento delle due nuove presse è identico a
quello delle presse sostituite: il rifiuto viene scaricato all’interno del vano di carico della pressa e, mediante
un  pressore  di  opportuna  geometria  azionato  da  un  pistone  idraulico,  viene  compattato  fino  al
raggiungimento di una balla successivamente trasferita all’interno di un semirimorchio stradale. Il controllo e
l’azionamento  del  pistone idraulico  sono demandati  a  una  centralina  oleodinamica alimentata  a  energia
elettrica. 

In caso di interruzione della fornitura da parte della rete non è previsto l’utilizzo di gruppi elettrogeni. 

Come in premessa riportato, la modifica richiesta  non comporta variazioni in termini di quantitativi di rifiuti
in ingresso, fasi di processo e tipologia di trattamento, né dell’attuale planimetria dell’impianto.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811  | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



L’intervento,  comprensivo  di  smontaggio  dell’attrezzatura  da  rimuovere  e  di  installazione  della  nuova,
prevede un periodo di circa 2 mesi di lavorazione per ogni pressa. 

II) nell’A.I.A.  n. DET-AMB-2022-583  dell’08/02/2022,  alla  SEZIONE  D  - SEZIONE  DI
ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO E SUE CONDIZIONI DI  ESERCIZIO, D2.8  GESTIONE DEI
RIFIUTI, IMPIANTO  D  –  CENTRALE  DI  COMPATTAZIONE     (pag.  95  e  seguenti) dopo  la
prescrizione  n. 6, a pag. 97 della vigente AIA 2022, vengono inserite le seguenti prescrizioni:

7) Sia comunicata ad ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni (ARPAE SAC) e Servizio Territoriale
(ST) di Reggio Emilia la data dell’inizio cantiere e quella di fine dell’intervento di installazione delle due
nuove presse e dei macchinari a servizio, e trasmesso collaudo degli impianti a firma di tecnico abilitato.

8) Nel  Report annuale 2023 relativo all’anno di intervento di sostituzione di due delle tre presse autorizzate
nel 2012 sia riportata la descrizione di quanto eseguito con le relative tempistiche e siano esplicitati i dati
sull’ottimizzazione nella gestione rifiuti conseguita.

Il  presente  atto  deve  essere conservato  in  allegato  all’autorizzazione  n.  DET-AMB-2022-583
dell’08/02/2022 quale parte integrante, di cui sono fatte salve le descrizioni degli impianti, il disposto e le
prescrizioni/condizioni per quanto non in contrasto con il presente atto.

La  Ditta  è  tenuta  ad  aggiornare  le  garanzie  finanziarie  entro  180  giorni  dalla  data  del  presente  atto
trasmettendole ad ARPAE-SAC di Reggio Emilia.

Gli  effetti  e  l’efficacia  della  presente  autorizzazione  sono  sospesi  fino  alla  data  di  ricevimento  della
comunicazione  di  avvenuta  accettazione  della  garanzia  finanziaria  da  parte  della  ARPAE-SAC Reggio
Emilia.

Sono fatte salve le ulteriori autorizzazioni,  pareri ed atti  di  assenso comunque denominati  previsti  dalle
vigenti disposizioni per fattispecie particolari che non siano state ricomprese e sostituite dal provvedimento
di A.I.A.

Si informa che avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero
dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato. 

        
La Dirigente

                                                 Servizio  Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
(Dott.ssa Valentina Beltrame)

firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811  | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


